Cæsaris

Cæsar: pudore victo (tantum valebat cupidio obtinendæ venia, ac sèpius experta nostrorum benignitas, a quibus nemo umquam frustra auxilium petisset) non ignari vbi essent, nostros quoque precatores parant: neque hi adhibuere villam memoriam iniuria, aut moram: missis litteris diligenter scriptis, excusantes mobilem impetum populi, nec semel incitatum facilem esse ad cohendum, Principem orant, ut (quæ est eius clementia) pœnitentia malit ciuium, quam pœna contenus esse. Legit libenter litteras optimus Princeps, & vehementer admirans tam subitam obliuionem contumeliaz, Comotouiensibus ostendit, cum hoc dicto. Videte, an tale auxilium tam dementi facinore commeriti sitis: tamen, prudens moderandi, maluit alieni iudicij rem esse: regni proceres, quorum consilio vtitur Cæsar, eo permittente, accipit in arcem Rubeam, inuitatos simul, ut causam cognoscant: de horum sententia (illa solum attingimus, quæ ad nos pertinent) cum re audiata, non in plures quam in duos animaduerti placuisset, statuitur ut resarciantur damna Collegij: nostri legatione publica reuocentur. Ergo, decimo calendas Septembres, missi aliquot e senatorio ordine cum equitibus curribusq; illustri magnificentia, quibus & vnum Princeps adiunxit cum primoribus ex aula, tamquam ex proximo, ad Patres reducendos.

S 4 inci-

incidit redditus , siue de industria dilatus est
celebritatis fugienda, sub obscurum die, nec
tamen vitata omnis gratulatio est . Ea no[n]
recepti in arcem . Posterodie (festus erat be-
to Barptolemæo Apostolo) Senatus omnis cum
frequenti populo, communis lætitiae celebra-
dæ, in templum venit . pro conseruata urbe
grates Deo actæ: reque diuina sollempni more
confecta, redditum in arcem, veniamque Sena-
tu petente, & datis dexteris, non sine lacrimis
consalutatio repetita . Augebat gaudium re-
cordatio præteriti temporis . Inde in Collegi-
um longo ordine, & magnifica pompa. ingrei-
sis deformata facies apparuit , vario animo-
rum sensu . mæsi omnes: sed illi, communis
vestigia sceleris tacita cogitatione recogno-
scere: nostri (tum demum animaduertentes
quale effugissent periculum , & liberatorem
Deum) in quem furorem prolapsus populus,
in quam cæcum errorem inductus, ex tam mi-
serabili rerum imagine æstimare . At Senatus
orare tanto impensius , ut capiat obliuio præ-
sentium: polliceri recentia damna beneficio-
rum magnitudine compensaturum . nec fuit
difficile placare animos sua sponte ad miseri-
cordiam flexos: quibus & interea, dum repur-
gatur domicilium, atque instauratur aliqua
ex parte, parœcia, quo deducti codem comita-
tu, diuersorum fuit.

V A R A L I E N S E C O L L E G I V M .

HIC ETIAM, sex pagis, fere cunctis, Catholicam fidem complexis, paganisque confessis rite, & hoc primum anno cœlesti epulo refectis, hæreticorum contra nos imperium diabolicus furor armavit. Die sancti Iacobi, Turociensis Comes collectis agrestibus ad quattuor milliaparœciam Sancti Georgij, quam procurabant nostri, violentus inuadit: quo minus eorum cœde litarent impietati suæ, Dei prorsus beneficio, & Rectoris prouisu, factum est. quemdam certe audiuimus suum deuouentem caput, nisi Iesuitarum sacerdotem vnum ea luce mactasset: et apparuit signum aliquod numinis offensi: etenim vxor Comitis antea decumbens, eodem die, quo illa agitabantur, inualecente tabe adeo correpta est ut et filium, & nurum, & maritum afflauerit: eo miserior, sibique & domesticis iam grauior morte ipsa, quod funus extendat, nec infelicem vitam desinere possit, cum maxime cupiat mori. quin & Comitis frater in præclara acie antesignanus, non multo post afflictus morbo, alterum fere pedem amisit. Alius equo effusus, inspectante sacerdote, haud multum absfuit, quin exanimaretur, nec defuit, quem fures domum eius irruentes inter prandendum veste auroque spoliatum pæne interemerunt.

Minister

Minister quidem animam fudisse dicitur, cum
cruore, super mensam. At contra, extitit in Ca-
tholicos diuinum auxilium, siue vertate fr-
gum, siue cælesti agno in manifestis pericu-
lo: siue senibus (numero quinque) et
trematate (plerique enim nonagesimum a-
num excesserant, unus etiam centesimum o-
ctauum) propagata hactenus vita, dum mor-
ti proximi per nostros cum Ecclesia reconciliarentur. nam unus quidem nunc est nonage-
nario maior, qui corum insistes vestigia, cum
dem exitum expectat. At vetula mulier, ex
hereticorum gurgustio huc veniens, ad diui-
nam lucem primum, mox etiam egressa exer-
gastulo corporis, ad cælum, ut confidimus, e-
mersit. eius animam eadem horavidit quidam
ad ortum Solis se ferre pulcherrima forma.
Hæc inter, quædam etiam abfuere propius
miraculo. Mulier heretico loco diutius z-
gra, ut consuetis remedij sanari non posset,
admonita secundum quietem a viro, quem
canicies iuxta & maiestas venerabilem facie-
bat, ut medicinam peteret a lustrali aqua, cum
paruisse, personata est: eademque in re simili,
ut idem experientur alij, exemplum, & au-
tor fuit. Sed & adolescentis pietas spectata,
cum deprehensum domi furem, & coniectum
in vincla, liberum esse iusfit, hac tantum ve-
luti lege, ut quam primum de peccatis fatea-
tur, indicata: quidam triginta, & amplius, millia
ribus.

ribus Germanicis ad nos se contulit gratia confessionis. interim et aduersarij furtim perrepunt ad nos, suorum Ministrorum fraude intellecta: et inuenti, qui receptam religionem constantissime tueantur. nobile exemplum senis, quem neque carcer trimestris, neque contumeliaz, neque obiectorum infamia criminum, neque acceptum non exiguum datum in re familiari, potuit quicquam de proposito demouere. Varaliensium porro, triunque pagorum adiacentium pietas Catholicis ritibus colendis, inter perfidiam hæreticorum (cum rei diuinæ ad finem usque dant operam nisi genibus, in summa hieme, quasi bellum frigori geluque indixerint: cum seruante ieunia: cum per ætatem ac sexum distincti frequentant sacra mysteria: cum supplicacionem obeunt circumlato Christi corpore frequentes: cum denique nulla re magis, quam Christianis operibus delectantur) non committenda videtur litteris: cogitetur potius, quam dicatur. Anniuersarius agitabatur dies nostri templi: populus in oppido plurimus: affluxerat, ob propinquitatem locorum, virilis ac muliebris sexus: secundum epulas ducebantur choreæ: illuc unus e nostris: citharæ dum, ut se sequatur admonuit: illum deinceps cum saltantes sequerentur, & spectantium circumfusa turba, perducti omnes in templum: & lasciuæ cantio in sanctam mutauit.

284 PROVIN. AUSTRIA:

uit. Adiuuant discipuli, quorum iam scho-
la quatuor, proxime addita schola Humanit-
atis. Ceterum missi tres in pagos alioqui no-
inutiliter, diuina prouidentia rei bene ger-
da occasionem præbente: mortuo duce ini-
quitatis, qui corruptus corrumpebat gregem.
Itaque Scellix sic uiret recta religio, ut vicini
Catholicam fidem Scellensem appellant. ser-
omnia exercita hic officia nostre Societatis.
Soluti peccatorum vinculis ad sexaginta se-
detegentibus plerisque, quod in vita vniuer-
sa. Septem confenserunt in rectam religio-
nem: idem ut faciant, in finitimiis pagis alij
plures, spes est ab iniecta luce, quæ cum volu-
ptate omnium explicatur, Christianæ doctri-
nae. Factum est alicubi, ut cum sacerdos inci-
disset in mortui funus, multa prolocutus de vel
tima necessitate, quotquot aderant omnes in-
duxerit, pro fidelibus defunctis, ad preces Deo
effundendas: quæ consuetudo multis ante an-
nis exoleuerat in illo tractu. Hæc inter ac simi-
lia, non defuere, qui cæci fraude & ira, nebu-
lam aliquam aspergere nostro nomini conati
sunt. Sed brevi, Deo adspirante, diluxit dolus;
et inflata crepuit iracundia, inani iactu.

PRO